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1. I jap kete deklarate Tribunalit Penal Nderkombetar per ish-Jugosllavine (TPNJ). Nuk

jam kercenuar as jam detyruar te vij ketu, as me jane bere kurrfare premtimesh apo

nxitjesh per te vepruar keshtu.

2. Jam pajtuar te jap nje deklarate me shkrim te nenshkruar.

3. Kam lindur ne qytetin e Janines, ne Veriperendim te Greqise ne v1tm 1968. Pas

diplomimit ne Leceum i jam bashkuar Akademise se Forces Ajrore me 1989, ku kam

diplomuar ne vitin 1993 me rangun Lejtnant i 2-te. E kam marre pozicionin e

meteorologut dhe kam punuar ne qendren nacionale meteorologjike ne Athine deri ne

janar te vitit 1998.

4. Ne fund te janarit te vitit 1998 e fillova dislokimin tim me ECMM (European

Commission Monitoring Mission - Misioni Monitorues i Komisionit Evropian) ne

Bosnje & Hercegovine. Jam caktuar se pari ne Visoko, qe eshte nje qytet mu jashte

Sarajeves. Pas rreth 2 muajsh jam bere lider i ekipit per Ekipin e Visokos. Detyrat

kryesore te dislokimit tone kane qene monitorimi dhe takimi i autoriteteve vendore dhe

raportimi rreth nje numri <;eshtjesh si <;eshtjet politike, ekonomike, te refugjateve, te

individeve te zhvendosur, <;eshtjet religjioze dhe <;eshtjet ushtarake.

5. Kjo perfshinte nje larmi te gjere detyrash. Per shembull, ne studionim mbulesen e

ngjarjeve nga media ne rajon, do te takonim njerezit vendore e ndonjehere

perfaqesuesit e tyre per te pare nese kishin ndonje problem, vizitonim rajonet ku ishin

te perqendruar refugjatet dhe perpiqeshim te kuptonim per problemet e tyre specifike

per ata refugjate dhe raportonim per standardin e kujdesit mjekesor. Ne po ashtu

monitoronim perdorimin e fondeve nga ana e organizatave humanitare dhe ve<;anerisht

monitoronim perdorimin e fondeve nga Bashkimi Evropian. Do te mermim njoftim nga

shtabi yne ne Bruksel per t'u perqendruar mbi disa <;eshtje ne kohe te caktuara. Gjate

kesaj kohe jam caktuar per rreth 1 muaj ne Shtabin e ECMM-se ne Sarajeve, ku kam

qene pergjegjes per "Desk-un A", qe merrej me <;eshtje humanitare dhe ekonomike per

Shqiperine, Serbine & Malin e Zi dhe IRJM-ne.

6. Per shkak te zhvillimit politik ne Kosove jam dislokuar ne Ekipin e ECMM-se ne Peje

rreth dates 16 apo 1 7 korrik 1998. Mund ta them kete duke iu referuar nje shenimi ne

pasaporten time diplomatike te cilen e kam marre me 15 korrik 1998 (bashkengjitur me

kete dokument, dhe shenuar si Aneksi A, eshte ekstrakti qe e tregon kete date).

Formalisht jemi vendosur nen autoritetin e Ambasadave tona; mirepo, ne ende

punonim per Bashkimin Evropian. I jam bashkuar Ekipit Peja I ne mes te korrikut

1998. Ne kete pike kohore ekipi perbehej vetem prej monitoruesve nderkombetare,

gjegjesisht Wolfgang Kaufmann, nje oficer i pensionuar i Forces Ajrore Gjermane, i cili

ishte Lider ekipi, dhe une. Me fjale te tjera, Kaufmann-i dhe une perbenim ekipin Peja

I. Stacioni yne gjendej ne Peje ne Hotelin Dypon qe ishte afer nje stacioni hekurudhor

jashte perdorimit. Perve<; kesaj kishte edhe perkthyes ne ekipin tone, gjegjesisht nje

shqiptar me emrin Kastriot, dhe nje perkthyese serbe me emrin Jovana Bojiq (Bojic).

Kaufmann ishte pergjegjes per perzgjedhjen e ketyre perkthyesve.

7. Detyrat tona kryesore ishin ne radhe te pare per te monitoruar situaten ne rajon lidhur

me levizjet e trupave serbe dhe zhvillimin e pergjithshem te konfliktit, per t'u takuar
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me perfaqesuesit vendore te rajonit, si me politikane, prefekte, lidere te partive dhe 

lidere fetare si dhe me civile, si te etnise serbe ashtu dhe asaj shqiptare. Per te marre 

inforrnacion rreth UCK-se dhe aktiviteteve te tyre, per shembull, kemi biseduar me 

kedo qe kemi qene ne gjendje ta identifikonim si anetar te UCK-se, si dhe me 

popullaten ne fshatra te ndryshme. Ne fillim te periudhes sime kohore ne Kosove, nuk 

ka pasur prani te dukshme te UCK-se. Gjate aktiviteteve tona te udhetimit dhe te 

monitorimit, shpesh kemi pare shqiptare te armatosur ne rroba civile dhe i kemi pyetur 

nese ishin anetare te UCK-se, por ata vetem thoshin se ishin te armatosur dhe se po 

mbroheshin kunder serbeve. Po perpiqeshim te themelonim kontakt me UCK-ne me 

qellim qe te kuptonim per strukturen dhe operacionet e UCK-se. Per ta bere kete, do te 

ndalonim neper fshatra dhe do te flisnim me shqiptaret vendore dhe do te benim pyetje 

rreth UCK-se, mirepo nuk ishin te gatshem te jepnin informacion dhe ndonjehere do te 

identifikonin ndonje individ te ve<;ante ne nje menyre te rastesishme se ishte anetar i 

UCK-se. Kurre nuk kemi qene te sigurte nese kjo ishte e sakte ose jo. Nuk ishim ne 

gjendje te themelonim kontakte me komandantet ushtarake serbe as kemi pasur qasje 

ne rajonet ushtarake serbe, dhe gjate gjithe kohes sime atje, kurre nuk kam qene ne 

gjendje te takohem me personelin ushtarak, me gjithe perpjekjet e perseritura te 

Kaufmann-it per te kontaktuar dhe per te takuar komandante te tille ushtarake serbe. 

8. Gjithashtu duke punuar krahas ekipit tone ishte Ekipi Peja II qe perbehej nga dy

monitore nderkombetare: Lars Larsen nga Danimarka dhe nje kolege freng emri i te

cilit nuk me kujtohet. Qe te dyja ekipet e ndanin rajonin e pergjegjesise ashtu qe Ekipi

Peja II ishte pergjegjes per rajonin ne veri te Pejes, kurse Ekipi Peja I (ekipi im) e

mbulonte rajonin ne drejtim te jugut. Keto ndarje jane vendosur me ekipet dhe ishin

ndarje informale. I gjithe rajoni i pergjegjesise se Ekipit Peja 1&11 ishte si me poshte:

kufiri jugor ishte pika me jugore e komunes se Gjakoves, kufiri verior ishte me Malin e

Zi, kufiri perendimor ishte me Shqiperine. Ne lindje ishte komuna e Klines. Per

patrullat tona perdomim nje Land Rover te blinduar me shkronja te medha qe tregonin

statusin tone si monitore si ne shqip ashtu dhe ne serbisht. Land Rover-i qe e perdorte

Ekipi I ishte nje makine e ECMM-se nga Bosnja, por me te arritur ne Serbi, eshte bere

makine diplomatike e ngjitur per Ambasaden greke. E njejta ka ndodhur me automjetin

tjeter qe kemi perdorur, por nuk me kujtohet se cilit shtet i eshte ngjjitur automjeti

tjeter. Automjeti qe kam perdorur mbante nje flamur te vogel grek, si dhe nje 'stiker'

te madh te Bashkimit Evropian.

9. Kur arrita ne Kosove rreth 16 apo 17 korrikut 1998, kishte shume perplasje midis

serbeve dhe UCK-se, por vetem ne rajone rurale. Ne qytetet kryesore (si Peja dhe

Gjakova) situata ishte II]aft e qete, perve<; gjate nates kur mund te degjoje te shtena

sporadike dhe detonime te granatave te <lores. Gjetem shume fshatra te braktisura apo

grupe shtepish, te cilat ishin pla<;kitur dhe shumica prej tyre po ashtu ishin djegur. Do

ta pershkruaja situaten si me poshte: serbet kontrollin te gjitha qytetet kryesore dhe

rruget kryesore qe nderlidhnin keto qytete, duke perfshire Pejen, De<;anin, Gjakoven,

Klinen dhe Mitrovicen. Puna ime kerkonte qe une te udhetoja prej Pejes pergjate
rruges per Gjakove. Ndonjehere udhetoja deri ne Gjakove, por me shpesh kam

udhetuar deri pertej De<;anit pergjate rruges ne rajon perafersisht deri ne mes te rruges

midis De<;anit dhe Gjakoves. Kishte postblloqe serbe perafersisht ne intervale prej pese

kilometrash. Serbet shpesh na e terhiqnin verejtjen qe te mos udhetonin me tej dhe na

informonin se nuk mund te na e garantonin sigurine. Kurre nuk jemi ndaluar nga
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postblloqet e UCK-se ne kete rrugen kryesore. Kemi pare automjete te ushtrise dhe 

policise serbe qe e perdornin kete rruge kohe pas kohe. E njejta situate vlente per 

rrugen kryesore Peje - Prishtine ne te cilen po ashtu udhetonim sa u perket 

postblloqeve serbe dhe trafikut serb. Nuk kam udhetuar per Kline por nuk mund te 

komentoj nese koleget e mi prej Ekipit Peja I apo Ekipit Peja II kane udhetuar ose jo. 

10. Ne po ashtu kemi udhetuar larg rrugeve kryesore me qellim qe te flisnim me fshatare

dhe perpiqeshim te venim kontakt me UCK-ne. Pothuaj <;do <lite kemi vozitur ne

rrugen kryesore Peje - Gjakove dhe kemi vizituar fshatra shqiptare qe gjendeshin si ne

lindje ashtu dhe ne perendim te rruges kryesore. Kjo vazhdoi midis kohes se arritjes

sime dhe dates 11 gusht 1998 kur jam rrembyer bashke me koleget e mi. Vendet qe

kemi vizituar perfshinin Irzniq, Ratishe e Poshtme, Baballoq, Lumbardh, Gllogjan,

De<;an, Kryshec, Junik, Lloqan dhe rajonin rural ne perendim te De<;anit ku gjendet

manastiri. Kurre nuk kemi hasur ne postblloqe serbe sapo largoheshim nga rruga

kryesore Peje - Gjakove. Ishte befasuese per mua te shihja se sa shpejt hasnim ne

postblloqe te UCK-se pasi qe largoheshim nga rruga kryesore. Shpesh brenda 50 deri

100 metra. Postblloqet e tilla shpesh gjendeshin ne kryqezime. I dalloja keto postblloqe

si postblloqe te UCK-se sepse disa nga njerezit qe rrinin aty kishin uniforma ushtarake

dhe kishin shenja te UCK-se.

11. Kur arrita se pari dhe fillova te punoja ne rajon, udhetonim ne drejtim te jugut nga Peja

ne rrugen kryesore Peje - Gjakove. Kemi udhetuar ne brendi por nuk kemi hasur

postblloqe te UCK-se. Ky rajon, nderkaq, ishte ne rajonin ne jug te Pejes, por para

De<;anit diku nga mesi i rruges. Ndonjehere kemi hasur postblloqe ku kishte te rinj, dhe

kur i pyesnim nese ishin UCK apo nese dinin se ku ishte UCK-ja, ata nuk na jepnin

inforrnacion konkret. Ata nuk kishin uniforrna te UCK-se. E njejta vlen per rrugen

kryesore Peje - Prishtine. Me fjale te tjera, kur largoheshim nga rruga kryesore, kishte

mungese te postblloqeve te UCK-se, mirepo, kur shkoje me tej ne drejtim te jugut

pertej De<;anit ne rrugen Peje - Gjakove, dhe sidomos ne lindje te asaj rruge,

postblloqet e UCK-se mund te gjendeshin.

12. Shqiptaret prandaj operonin ne rajone rurale, larg rrugeve kryesore. UCK-ja okuponte

rajone te medha dhe fshatra, por nuk i lejonte popullates vendore te largohej nga raj one

dhe fshatra. Kam folur disa here me fshatare duke i pyetur pse nuk po largoheshin nga

keto vende. Pergjigjet e tyre ishin gjithmone te njejtat, gjegjesisht se nuk lejoheshin nga

UCK-ja, pemdryshe do te vriteshin. Granatimi dhe te shtenat ndodhnin sporadikisht,

por jo per <;do <lite. Serbet operonin me qellim qe ta mbanin UCK-ne larg rrugeve

kryesore dhe nga qytetet kryesore, por ne anen tjeter, ata nuk perpiqeshin te futeshin

dhe te okuponin fshatra ne rajone rurale. E dija kete nga ajo qe me kishin thene

fshataret dhe kisha degjuar nga fshatrat se serbet perdornin altoparlante dhe fletushka

(edhe pse kurre nuk kam pare ndonje fletushke) per t'i inkurajuar fshataret qe te

largoheshin nga fshatrat e tyre. Ata i informonin fshataret per rruget e ikjes, per

shembull ne veri te fshatit. Kam degjuar per kete lloj te taktikes serbe kater apo pese

here ne muajin e pare qe kam qene atje. Mbresa ime e kesaj taktike serbe eshte se ishte

dizajnuar per te futur frike te popullata vendore shqiptare, por jo per t'i rnarre fshatrat.

13. Gjate kohes sime atje, popullata shqiptare i konsideronte ata te UCK-se se ishin heronj.

Per kete informoheshim gjate vizitave tona neper fshatra. Gjate vizitave tona ne
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fshatrat shqiptare, na ftonin neper shtepi dhe do ta diskutonim situaten lokale. Ata do 

te na informonin se UCK-ja po luftonte per ata, por kur i pyetnim se <;ka do te ndodhte 

nese nuk e mbeshtetnin UCK-ne ata na thoshin se mund te kishin problem Ne kurre 

nuk kemi degjuar sentimente te tilla kur bisedonim me ndonje turme ne fshat, por kemi 

degjuar sentimente te tilla ne shtepi private. Ne vazhdimisht pyetnim per identitetin e 

lidereve te UCK-se apo te komandanteve, por nuk na jepej informacion. 

14. Gjate kohes sa kam qene ne Kosove, kam degjuar per vrasje nga secila pale ne

konflikt. Serbet dhe shqiptaret akuzonin njeri-tjetrin se po u vritnin njerezit e tyre. Me

kujtohet nje incident ne fillim te gushtit 1998 kur e pashe kufomen e nje burri shqiptar

shtrire prane rruges, ne hyrje te nje fshati. Nuk me kujtohet emri i fshatit, por me

kujtohet se ishte ne jug te rruges Peje - Prishtine dhe se kishte fshatra te <;uditshme

krejt te braktisura. Kufoma ishte gjetur gjate patrullimit tone te rajonit dhe tashme ishte

shperbere dhe ishte gjymtuar nga shtazet. V ete fshati ishte braktisur dhe dukej se

fshataret si dhe UCK-ja ishin terhequr prej andej (edhe pse me duhet te theksoj se ky

ishte nje rajon ku nuk kishim pare ushtare te UCK-se te armatosur ne uniforma me

shenja te UCK-se, duke mbajtur postblloqet). Po ate <lite, me kujtohet se kemi vozitur

neper nje rruge te vogel ne drejtim te nje fshati (po ashtu ne te njejtin rajon ku u gjet

kufoma) dhe papritmas pame nje tank serb ne rruge me gryken e topit te drejtuar prej

nesh. U afruam ngadale dhe na u dha leja per te vazhduar per ne fshat dhe ne fshat

pame ushtare serbe duke pla<;kitur shtepi dhe duke i djegur. Per habi, ata nuk u duken

te shqetesuar qe ne ishim aty. Kjo ishte hera e pare dhe e vetmja qe pashe forca serbe

larg rrugeve kryesore gjate kohes sime ne kete post.

15. Kur arrita ne zonen e Dukagjinit, nuk kam ditur per ndonje strukture apo komande te

UCK-se. Ne fakt, kjo ishte njera nga gjerat kryesore qe donim ta kuptonim dhe nuk

ishim informuar per grupet qe operonin ne rajon. Ne vetem vume re disa grupe te

vogla te UCK-se neper fshatra gjate patrullimeve tona, por kurre nuk ka pasur me

shume se 50 anetare te UCK-se ne nje vend se bashku. Kjo ndodhte kur largoheshim

nga rruga kryesore Peje - Gjakove, ne jug te De<;anit dhe kur udhetonim ne brendi ne

drejtim te lindjes. Do te shihnim rreth pese njerez te UCK-se ne nje postbllok, por

asnjehere me shume se kaq. Mirepo, kur hynim ne fshatra, shpesh shihnim njerez te

armatosur disa prej te cileve ishin ne uniforma te UCK-se dhe ata do te mblidheshin per

te folur me ne. Po e theksoj, nderkaq, se kjo ndodhte ne situata te qeta, ku <;ohej jete

normale fshatareske.

16. Hera e pare qe kam degjuar di<;ka per organizimin dhe strukturen e UCK-se ishte ne

mes te gushtit te vitit 1998, pasi qe Ekipi yne u kidnapua nga anetare te UCK-se dhe te

ciles do t'i referohem me vone me ne detaje. Ishte diku afer fshatit Berliq kur iu

prezantuam nje shqiptari rreth moshes 50 vje<;e, i cili ishte gjeneral i UCK-se. Ai na tha

se ishte anetar i APJ-se per 20 vite. Ai tha se ishte komandant i rreth 70% te UCK-se

dhe se ai ishte nje prej disa komandanteve ne Kosove. Gjate ketij diskutimi, ai

gjithashtu permendi se kishte vetem nje person qe ishte ne gjendje te jepte nje komande

te pergjithshme apo t'i therriste te gjithe ata dhe se nofka e tij ishte Komandant

"Celiku". U perpoqem te nxirmim me shume prej tij ne kete pikepamje, edhe pse nuk

dha me shume detaje. Une nuk e njihja kete komandant ne kete kohe me emer; ai na

eshte prezantuar vetem me nofken e tij si "Toni". Me kujtohet se gjate kesaj bisede ai

po ashtu na tregoi se kishte disa grupe ekstremiste brenda UCK-se ne rajon te cilat
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ishin jashte kontrollit. Ai tha se ata ishin te nevojshem tani per te bere luften, por pasi 
qe te mbaronte lufta, ata do te duhej te vriteshin me qellim qe te ndaleshin qe te mos 
vazhdonin te luftonin. 

17. Me kane treguar nje raport nga ECMM-se Ekipi Peja 1&11 te dates 11 gusht 1998 qe
mba numrin R025-5254-R025-5256 dhe mund te konfirmoj se ky eshte raport ditor i
ekipit tone qe e permend rrembimin tone. Raporti eshte perpiluar nga lideri i Ekipit
tone Kaufmann-i. Une gjithashtu kam perpiluar nje raport personal per Ambasadat
greke ne Beograd dhe Sarajeve rreth ketij incidenti, qe ka qene me i detajuar se ky
raport ditor.

18. Mora pershtyjen time te pare rreth involvirnit te vertete te UCK-se ne vrasje kur kam
degjuar per gjetjen e nje varreze masive ne rajonin e Ratishes se Poshtme afer kanalit
prej betoni. Kurre nuk isha qene te Liqeni i Redeniqit me pare. Gllogjani ishte pika me
e afert e liqenit qe kisha qene. Ishte me 17 shtator 1998 kur e vizitova gjyqin ne Peje
dhe e takova kryetarin e gjyqit, Zotin Zhivojin Cvejiq (Zivojin Cvejic) dhe prokurorin
Rade Gojkoviq (Gojkovic) ( e mora daten e vizites duke iu referuar nje raporti tjeter qe
e kam bere per ambasaden time greke me 5 tetor qe eshte data qe e kam shkruar
raportin). Ata ishin shume rniqesore dhe pas nje bisede te shkurter ata e permenden
varrezen masive te gjetur afer fshatit te Ratishes se Poshtme, qe eshte vetem 1.5 km
larg fshatit Gllogjan. Kjo varreze masive eshte zbuluar nga policia serbe disa <lite pas
sulrnit te suksesshem te forcave serbe dhe UCK-ja eshte zbrapsur nga ky territor.
Keshtu kam shkuar me nje perkthyese serbe, Jovana BOJIQ, per t'u takuar me
prokuroret per te folur per <;eshtjet si te burgosurit dhe keqtrajtimin e shqiptareve dhe
kane qene prokuroret qe e ngriten <;eshtjen e kufomave te Liqeni. Prokuroret na ftuan
ta vizitonim rajonin ku keto kufoma ishin gjetur, si dhe morgun ne Gjakove te
nesermen. Me duhej te flisja me Kaufmann-in se pari para se te merrej ndonje vendim
per nje vizite te tille. Morgu ishte instaluar ne bodrumin e nje hoteli qe gjendej ne
gender te qytetit. E vizitova vendin e krirnit dhe morgun te nesermen me 18 shtator
1998.

19. Te nesermen e kam vizituar morgun bashke me Kaufmann-in. Se pari kerni shkuar te
morgu e pastaj me vone te vendi i ngjarjes te Liqeni i Redeniqit. Ne morg, pame
mbetjet e 24 kufomave, rnirepo na thane se ne rajonin perreth vendit te varrezes masive
kane gjetur pjese te tjera te trupave njerezore, si duar e kembe, qe <;onte ne
perfundimin se kishte pasur me shume viktima sesa keto 24 ne morg. I jerni prezantuar
nje patologu me emrin Branirnir Aleksandriq (Aleksandric). Shkaqet e vdekjes se atyre
njerezve ishin klasifikuar ne tri kategori, sipas Aleksandriqit. E para ishte ekzekutirni
me rnitraloze; e dyta ishte ngulfatja me litare, kabllo dhe tel me gjemba, e treta ishte
nga renia prej lartesise se madhe. Ai na informoi se shurnica e viktimave ishin torturuar
para se te vdisnin. Kjo eshte themeluar me faktin se ata kane gjetur litare, tel me
gjemba dhe kabllo rreth qafeve dhe trupave te pothuaj te gjitha viktimave. Per
demonstrim ai na tregoi nje pjese skalpi ku ende mund te shihje telin me gjemba ngjitur
per floke. Ky demonstrim u be ne morg. Po ashtu ne morg patologu na tregoi nje video
shirit te ekipit qe po i merrte kufomat. Kjo shihej se ishte incizuar gjate nxjerrjes se
kufomave. Ishte nje ekip qe perbehej nga doktore dhe inferrniere qe ishin shoqeruar
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nga oficere te policise serbe. Pame vetem nje pjese te shkurter pasi qe Kaufmann-i tha 

se nuk kishim shume kohe. Video na eshte treguar siper ne hotelin ku gjendej morgu. 

20. Ne pastaj te gjithe vozitem per te Liqeni. Kaufrnann-i, perkthyesja serbe, Jovana Bojiq,

dhe une shkuam te Liqeni ne automjetin tone, dhe ishte nje ekip policesh ne nje

automjet te blinduar qe na shoqeronin. Aleksandriqi qendroj ne morg dhe mendoj por

nuk jam i sigurt, se Gojkoviqi po ashtu erdhi me ne. Cvejiqi erdhi me ne.

21. Ne pjesen ku ishin gjetur kufomat, ishte nje kanal i vogel rreth tri metra i thelle, qe

perfundonte ne kete pike ne nje kanal te natyrshem apo perrua, qe ishte rreth 25 metra

me i thelle. Dukej si nje ujevare e vogel. Ky perrua perfundon ne Liqenin e Redeniqit.

Ne muret e kanalit njeriu mund te shihte qarte shenjat e plumbave, qe ishte e qarte se i

kishin vrare keta njerez. E them kete per shkak te gjykimit te shendoshe dhe nga ajo qe

na u tha por natyrisht se une nuk kam bere ndonje ekzaminim mjekoligjor. Patologu na

informoi se gjate diteve te para te nxjerrjes se kufomave ne kete vend ata kishin gjetur

19 kufoma perpara murit jashte kanalit. Ai po ashtu na informoi se disa prej tyre ishin

varrosur dhe pjesa tjeter ishin shtrire ne siperfaqe, dhe se pese kufoma te tjera jane

gjetur ne perroin e natyrshem. Ai na informoi se per shkak te motit gjate diteve te para

te nxjerrjes se kufomave, shiut te madh, ata nuk kishin mundur ta gjurmonin te gjithe

vendin perreth me poshte permit. Me tej patologu vleresoi se koha e vrasjes se ketyre

viktimave ishte nje deri ne nje muaj e gjysme me pare. Kjo bazohej ne nivelin e kalbjes

se kufomave.

22. Kur po e vizitoja vendin e varrezes masive per heren e pare, qe ishte me 18 shtator

1998, une nuk kam qene personalisht deshmitar i ndonje nxjerrjeje kufomash. Te gjitha

mbetjet e viktimave qe kam pare ishin ne morg ne Gjakove. Kur isha ne morg

numerova 24 thase kufomash qe permbanin mbetjet e viktimave. Kete detal e mora nga

raporti qe shkrova me 5 tetor 1998. Pashe nje kafke dhe disa mbetje te tjera te boshtit

kurrizor. Kufomat e kalbura qe qeshe ne gjendje t'i shihja ishin ne nje faze te shtyer te

kalbjes, qe me tregonte qarte faktin se ato kishin qene te shtrira aty ne vend per nje

periudhe me te gjate kohore. E pashe kete nga mendja e shendoshe, por natyrisht une

nuk jam ekspert i mjeksise ligjore mbi dukjen e kufomave te kalbura as qe mund te

komentoj me ndonje autoritet se sa gjate nje kufome eshte kalbur. Me tej jam

informuar se viktimat ishin te etnise serbe dhe shqiptare, te te dy gjinive. Ne baze te

informacionit qe morem nga doktoret kjo ishte konstatuar permes mbetjeve te rrobave

dhe permes informacionit te marre nga te afermit e personave te zhdukur. disa <lite me

vone, rreth 26 shtatorit 1998, lexuam ne nje gazete shqipe se nurnri i gjithmbarshem i

kufomave te nxjerra ishte tridhjete e gjashte. Ky informacion erdhi nga Kastrioti qe i

lexonte gazetat shqipe. Tridhjete (30) prej tyre ishin shqiptare kurse gjashte ishin serbe

qe te gjithe te identifikuar sipas informacionit te marre nga Kastrioti prej gazetave. E

bej absolutisht te qarte se une nuk e kam pare asnje kufome te vetme apo mbetje

njerezore gjate vizites sime te Liqeni i Redeniqit dhe pjeses se kanalit.

23. Nuk kishte dyshim se varreza masive ishte e nderlidhur drejpersedrejti me pranine e

UCK-se ne rajon. E theksoj, nderkaq, se ky eshte mendimi im dhe mendimi i Ekipit

Peja I. Mendimi im bazohet ne keto konsiderime. V arreza masive gjendej ne nje rajon

qe kontrollohej nga UCK-ja derisa i eshte dashur te terhiqej per shkak te sulmit serb ne

fund te gushtit dhe fillim te shtatorit 1998. Ne baze te nivelit te kalbjes se kufomave,
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ishte e qarte se ata ishin vrare nje kohe para se te ishin gjetur, qe ishte indikacion se 

vrasja kishte ndodhur gjate kohes UCK-ja e kontrollonte kete rajon. Nuk ka pasur 

asnje prani serbe ne kete rajon deri me sulmin serb. Rajoni i kontrolluar nga UCK-ja 

fillonte ne lindje te rruges kryesore Peje - Gjakove. Kam thene me pare se rruga 

kryesore kontrollohej nga serbet, mirepo disa metra me larg ne drejtim te lindjes 

fillonte rajoni i dominuar nga UCK-ja. Shkonte larg pertej Liqenit te Redeniqit. Ne fakt 

rajoni i kontrolluar nga UCK-ja deri ne kete kohe kufizohej nga rruget kryesore. Se 

pari nga rruga kryesore qe e lidh Pejen me Gjakovem, se dyti nga rruga kryesore qe e 

lidh Pejen me Prishtinen. (:do gje brenda saj ishte rajon i mbajtur nga UCK-ja. E njejta 

situate ka mbetur pas ofensives serbe ne vitin 1998, kur Shtabi ne Gllogjan eshte 

shkaterruar. I vetmi ndryshim eshte se territori i tyre eshte shtyre mbrapa nga rruga 

Peje - Gjakove. Madje edhe kur kemi shkuar te Liqeni i Redeniqit na eshte dashur 

percjellje e madhe e policise. 

24. Pas zbulimit te vendit te varrezes masive policia serbe filloi te eksploronte rajonin

perreth. Me ka informuar per kete Cvejiqi. Ne nje largesi prej rreth 500 metrash ata

kane gjetur nje shtalle te zbrazet te perdorur per gjene e gjalle. Dukej se kishte qene

pjese e nje ferme dhe kishte pasur disa ndertesa te tjera me te vogla ne afersi. Brenda

kesaj shtalle ata kane gjetur evidence qe tregon se individet jane paraburgosur aty, jane

lidhur me kabllo dhe shufra hekuri qe ishin pjese e vathit. E vizitova vendin bashke me

Kaufmann-in dhe percjelljen e policise. Personalisht kam mundur t'i shihja kabllot qe

kishin mbetur, te cilat ende ishin te varura ne shufrat e hekurit. Me kujtohet se njera

prej kabllove kishte pasur floke ne te, qe m'u duk mua se ishin floke njeriu. Kjo nuk

me eshte treguar nga ndonjeri prej serbeve qe me shoqeronin, une e pashe pavaresisht.

Me kujtohet se po i shikoja leqet e kabllos per te pare nese i pergjigjeshin nje laku te

<lores apo zogut te kembes dhe ato u pergjigjeshin. Ishte derisa po e beja ate qe pashe

ato qe besoj se ishin floke njeriu. Ekipi Peja I supozoi se personat e paraburgosur aty

me siguri ishin viktimat qe jane gjetur ne vendin e varrezes masive ne Ratishen e

Poshtme. Nje kufome gjithashtu eshte gjetur jashte shtalles ne nje grope te vogel me tel

me gjemba rreth qafes; mirepo, une nuk kam qene i pranishem kur eshte gjetur kjo

kufome. Po e theksoj se nuk kam pare asnje kufome apo mbetje njerezore ne kete pjese

te fermes.

25. Mu prane shtalles ishte njefare vendi per trajnim. Ishte nje pjese e hapur, me bar dhe

kishte gardh apo kufinj me gardh te blerte. Dukej se kjo pjese ishte perdorur per qitje

dhe trajnim tjeter, pasi qe ende shiheshin disa shenja te qitjes. Shenjat kishin rrathe

klasike ne nje sfond te bardhe dhe kishin vrima plumbash. Kishte po ashtu mjete te

tjera qe mund te kishin qene pjese e nje shtegu ushtarak me pengesa per trajnim. Kur

arritem te kjo shtalle kemi ardhur nga Ratisha e Poshtme ne drejtim te lindjes. Kemi

arritur ne vendin e kesaj shtalle pas vizites sone te vendi i kanalit dhe kemi shkuar ne

vendin e shtalles me automjet.

26. Pershtypjet e mia rreth UCK-se gjate kohes sime ne Kosoven perendimore ishin te

trefishta. Kishte shume shqiptare te armatosur qe kam pare gjate kohes sime ne

Kosoven perendimore. Ata mund te pershkruhen keshtu. Se pari, kishte nje lloj qe ishin

te disiplinuar dhe te pajisur mire dhe qe dukej se kishin te kaluar ushtarake. Se dyti,

kishte nje lloj qe dukeshin se ishin individe qe sapo kishin marre nje pushke per te

luftuar. Ata nuk kishin disipline dhe nuk ishin te organizuar. Se treti, ishte nje grup te
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cilin do ta pershkruaja si ekstemist; ketu i referohem vetem atij grupi qe na ka 

rrembyer. Ata vepronin ndaras brenda nje rajoni te caktuar qe e kishin totalisht nen 

kontrollin e vet. Ata kishin liderin e vet, te cilit i shkonin pas ne nje menyre bindese, pa 

i vene ne pyetje personalitetin e tij apo urdherat e tij. Duke thene kete i referohem 

personit Ramush HARADINAJ. Para se te paraqitej HARADINAJ, ushtaret e tjere 

ishin vulgare dhe silleshin ne menyre te keqe. Sapo u paraqit ai, ata filluan te 

qetesoheshin dhe te silleshin ne menyre me norrnale. Po e theksoj, nderkaq, se une e 

kam pare Ramush HARADINAJN vetem dy here duke dhene urdher. Urdheri i pare 

eshte dhene kur ai po e kontrollonte makinen dhe grupi i ushtareve duke perfshire 

femren erdhen dhe e pershendeten. Ne ate rast ai tha di<;:ka ne shqip dhe ata menjehere 

u larguan ne drejtim te granatimit. Hera e dyte ishte kur i urdheroi tre njerezit me

uniforme te zeze qe na kishin rrembyer, duke perfshire Idriz Balajn, qe te na percillnin.

27. Do ta pershkruaja Ramush Haradinajn si person te men<;:ur dhe te kontrolluar. Ai dukej

se ishte gjakftohte edhe pse linja e frontit ishte shume afer nderteses sone. Gjate

marrjes sone ne pyetje, me gjithe granatimin e rende dhe te shtenat e pushkeve, ai

mbeti i qete dhe i balansuar. Mendoj se ishte person i men<;:ur dhe i trajnuar mire ne

terma ushtarake. Kete mendim e bazoj ne sjelljen e tij gjate takimit tim me te. Ai kishte

kontroll total te anetareve te UCK-se qe ishin te pranishem ne kompleks. Urdherat e tij

perfilleshin menjehere, nuk kishte diskutim.

28. Derisa me ne fund jam larguar nga rajoni i Pejes, nuk kam pasur takime te metejshme

me asnje prej komandanteve te UCK-se. Jam larguar nga Ekipi Peja ne fund te tetorit

1998 dhe ne fillimi i nentorit 1998, kur jam transferuar mbrapa ne ECMM-ne ne

Bosnje.

29. 

30. 

31. 
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32. 

33. 

34. 

35. 

Deklarate 

Me eshte thene se deklarata ime mund t'u ofrohet agjencive qe kujdesen per rendin ligjor 

ose autoriteteve te drejtesise. Une nuk pajtohem qe deklarata ime t'u jepet atyre 

autoriteteve ne diskrecion te Zyres se Prokurores te Tribunalit Ndekombetar per Ndjekjen 

Penale per ish-Jugosllavine. 
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VERTETIM I DESHMITARIT 

E kam lexuar kete deklarate dhe eshte e vertete me sa di dhe sa me kujtohet. E kam dhene 

kete Deklarate vullnetarisht dhe jam i vetedishem se mund te perdoret ne proceduren 

gjyqesore para Tribunalit Nderkombetar Per Ndjekjen Penale te Individeve Pergjejges per 

Shkelje te Renda te Ligjit Nderkombetar te Bera ne Territorin e ish-Jugosllavise prej vitit 

1991, dhe se mund te thirrem te jap deshmi para Tribunalit. 

N enshkrimi: /nenshkrimi/ 

Data: 08/05/2007 
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